
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI
UFFICIO PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 561 / 2022

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER UN INCARICO, AI SENSI DELL'ART. 
110 - COMMA 1 -D.LGS. 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E A 
TEMPO PIENO, DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1, 
CON IL RUOLO DI RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI BUDRIO - NOMINA COMMISSIONE

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25 gennaio 2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 25 gennaio 2022, immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione integrato esercizi finanziari 2022-2024, approvato 
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  27  gennaio  2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

PREMESSO che:

• con  determinazione  n.  512  del  05/08/2022  è  stata  indetta  una  selezione 
pubblica per la copertura di un posto di Istruttore Direttivo Tecnico - Cat. D1 - 
Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio del Comune di Budrio, mediante 
assunzione a tempo determinato e a tempo pieno;

• in data 05/08/2022, prot. 22770, si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso 
sopraindicato  all’Albo  Pretorio,  nella  corrispondente  sezione  Bandi,  Avvisi, 
Graduatorie, nonché sul sito istituzionale del Comune di Budrio;

• in data 16/08/2022, prot. 23419, si è proceduto a richiedere autorizzazione per 
incarico ex art. 53 D.L.gs 165/2001 al Comune di San Giovanni in Persiceto per 
la dipendente Arch. Tiziana Draghetti con esito positivo come da prot. 23750;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

• in data 16/08/2022, prot. 23416, si è proceduto a richiedere autorizzazione per 
incarico ex art. 53 D.L.gs 165/2001 al Comune di Medicina per il dipendente 
Arch. Sisto Astarita con esito positivo come da prot. 24752;

RICHIAMATO l’art. 35 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165 in materia di reclutamento del 
personale,  ed  in  particolare  il  comma  3,  lettera  e),  il  quale  stabilisce  che  le 
commissioni  di  concorso  sono  composte  esclusivamente  da  esperti  di  provata 
competenza  nella  materia  di  concorso,  scelti  tra  funzionari  delle  amministrazioni, 
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione 
politica  dell’amministrazione,  che  non ricoprono  cariche  politiche  ed organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni professionali;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice 
avvalendosi di professionalità presenti all’interno e all’esterno dell’Ente, come segue:

PRESIDENTE:
DOTT.SSA FILOMENA IOCCA – Segretario Comunale del Comune di Budrio

MEMBRO ESPERTO:
ARCH. TIZIANA DRAGHETTI – Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzioni 
e Patrimonio del Comune di S. Giovanni in Persiceto

MEMBRO ESPERTO:
ARCH. SISTO ASTARITA – Responsabile del Servizio Lavori Pubblici  del Comune di 
Medicina

SEGRETARIO VERBALIZZANTE:
TROMBETTI NICOLETTA – Ufficio Personale Comune di Budrio

RITENUTO di riservare ad un successivo ed eventuale provvedimento la nomina di uno 
o  più  commissari  supplenti  in  caso  di  necessità  imprevedibili  o  impossibilità 
sopravvenuta che impediscano la partecipazione dei commissari come sopra nominati 
a partecipare ad una o più sedute della Commissione;

PRESO  ATTO  che  ai  componenti  le  Commissioni  giudicatrici  non  appartenenti 
all’Amministrazione comunale si applicano i compensi di cui al D.P.C.M. del 23 Marzo 
1995;

DATO  ATTO  che  nessun  compenso  è  dovuto  ai  componenti  interni  in  quanto  la 
partecipazione  rientra  nell’ordinario  contenuto  del  rapporto  d’impiego  con 
l’Amministrazione;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno di spesa in favore dei componenti esterni 
della Commissione esaminatrice;

VISTI:
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e e dei Servizi;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

• i vigenti CCNL del Comparto Funzioni Locali;
• il D.Lgs 267/2000;
• il D.Lgs 165/2001;
•

VISTO inoltre l’Atto del  Sindaco n. 5/2022 con il  quale è stato prorogato al  Dott.  
Francesco Palladino l’incarico di Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari 
e Servizio Personale, sino al terzo mese successivo alla data di scadenza del mandato 
amministrativo a seguito delle elezioni svoltesi il 12 giugno 2022;

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità (CIG e 
conto dedicato) ai sensi della Determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011 nonché agli 
obblighi di regolarità contributiva (DURC);

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di  procedere,  come  indicato  in  premessa,  alla  nomina  della  Commissione 
Giudicatrice per l’espletamento della selezione pubblica per la copertura di un 
posto di  Istruttore  Direttivo  Tecnico  -  Cat.  D1  -  Responsabile  del  Settore 
Sviluppo del Territorio  del  Comune  di  Budrio,  mediante  assunzione  a  tempo 
determinato e a tempo pieno ai sensi dell’art. 110 – comma 1 – d.lgs. 267/2000, 
come segue:

PRESIDENTE:
DOTT.SSA FILOMENA IOCCA – Segretario Comunale del Comune di Budrio

MEMBRO ESPERTO:
ARCH.  TIZIANA  DRAGHETTI  –  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici,
Manutenzioni e Patrimonio del Comune di S. Giovanni in Persiceto

MEMBRO ESPERTO:
ARCH. SISTO ASTARITA – Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune 
di Medicina

SEGRETARIO VERBALIZZANTE:
TROMBETTI NICOLETTA – Ufficio Personale Comune di Budrio

• di  dare  atto  che  la  Commissione  è  stata  determinata  avvalendosi  di 
professionalità presenti all’interno e all’esterno dell’Ente e che l’individuazione 
di tali componenti è stata effettuata in ottemperanza di quanto previsto:

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

-dall’art. 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs 165/2001 (incompatibilità tra membri di 
commissione e titolari di cariche politiche o di rappresentanza sindacale);

-dall’art. 57 comma 1 lett. a) del D.Lgs 165/2001 (almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, riservato alle donne);

-dall’art.  35  bis  del  D.Lgs  165/2001  (“prevenzione  del  fenomeno  della 
corruzione  nella  formazione  di  commissioni”),  fatta  salva  la  conforme 
autocertificazione  da  acquisirsi  in  sede  di  prima  convocazione  della 
commissione, e successive verifiche circa la insussistenza di condanne, anche 
non passate in giudicato, per reati contro la P.A.;

• di impegnare nel bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 – esercizio 2022, 
in favore dei componenti esterni della Commissione esaminatrice la somma di:

€  540,00  al  capitolo  103334/1  missione  01,  programma  02,  V  livello 
1030299005;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale 
del  Comune  di  Budrio,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  Bandi  di 
concorso.

• Di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2022;

• Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

Lì, 05/09/2022 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI

DETERMINAZIONE   N. 561 / 2022
 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER UN INCARICO, AI SENSI DELL'ART. 
110 - COMMA 1 -D.LGS. 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E A TEMPO 
PIENO, DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1, CON IL RUOLO DI 
RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
BUDRIO - NOMINA COMMISSIONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art.183 - 7° comma del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 )

Anno 2022 – Numero 804
Tipo Impegno
Descrizione AVVISO DI SELEZIONE PER UN INCARICO, AI SENSI DELL'ART. 110 - 
COMMA 1 -D.LGS. 267/2000, A TEMPO DETERMINATO E A TEMPO PIENO, DI UN 
ISTRUTTO
Importo € 540,00
Codice Beneficiario  219769
Rif. Bil. PEG 103334/1
Cod. Transazione Elementare 0102 1030299005 11 8 1030299005 3 
Cod. V Livello 1030299005

Lì, 05/09/2022 IL RESPONSABILE 
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


